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آدرنالین

اردوی تدارکاتی تیم ملی فوتبال ایران 
در آنتالیا که در آســتانه جام‌جهانی ۲۰۲۶ 
برگزار شــد، فراتر از یک رویداد ورزشی 
عادی بــود. ایــن اردو، در دل بحران‌های 
داخلی و منطقه‌ای، به صحنه‌ای برای نمایش 
مسئولیت‌های اجتماعی و سیاسی تبدیل 
شد. از یک سو، امیر قلعه‌نویی و شاگردانش 
تلاش می‌کردند تا پس از یک وقفه طولانی، 
آمادگی فنی و بدنی خود را برای بزرگ‌ترین 
تورنمنت فوتبال جهان بازیابند؛ از ســوی 
دیگر، حواشی و اقدامات نمادین بازیکنان 
در همدردی با قربانیان حملات اخیر، حضور 
غیرمنتظره رئیس فیفا و مذاکرات پشت پرده 
درباره میزبانی جام‌جهانی، این اردو را به یکی 
از پربازتاب‌ترین رویدادهای سال‌های اخیر 
تبدیل کرد. این گــزارش، روایتی جامع از 
اتفاقات رخ داده در اردوی آنتالیا، از نبردهای 

درون زمین تا پیام‌های خارج از آن است. 
تیم ملــی فوتبــال ایــران در حالــی از دوم 
فروردین‌ماه وارد ترکیه شــد که بــا چالش‌های 
بزرگی برای آماده‌ســازی مواجه بــود. تعطیلی 
‌۲۵روزه لیگ برتر، باعث شــده بود تــا بازیکنان 
داخلی از شرایط مسابقه فاصله بگیرند. به گفته امیر 
قلعه‌نویی، سرمربی تیم ملی، حتی بازیکنان لژیونر 
نیز شرایط آسانی نداشتند؛ برخی از آنها مجبور به 
طی مسافت‌های طولانی زمینی و هوایی شده بودند 
که بر شرایط بدنی‌شان تأثیر گذاشته بود. این اردو، 
آخرین فرصت برای ارزیابی نفرات و اجرای پلن‌های 

تاکتیکی جدید در مسیر جام‌جهانی بود. 

اولین دیــدار تدارکاتی تیم ملــی در این اردو، 
مقابل نیجریــه، غایب بــزرگ جام‌جهانی برگزار 
شد. این مســابقه در ورزشــگاه کورندون ایرلاینز 
پارک و در حضور تنها ‌۲۰۰ تماشــاگر برگزار شد. 
ترکیب تیم ملی ایران نســبت بــه آخرین دیدار 
خود برابر ازبکستان، ‌۶ تغییر داشت و قلعه‌نویی به 
دنبال ارزیابی بازیکنان مختلف بود. بازی با نیجریه 
برای ایران با شــروعی ضعیف همراه بود. در دقیقه 
‌۶، موزس ســیمون، مهاجم نیجریه، با یک حرکت 
سریع و ســرتوپ به محمدحسین کنعانی‌زادگان، 
با شــوتی زمینی دروازه علیرضا بیرانوند را باز کرد. 
این گل زودهنگام، نشــان داد که تیم ملی ایران از 
نظر بدنی و تمرکزی، هنوز به آمادگی لازم نرسیده 
است. در نیمه اول، تیم ملی ایران چندین موقعیت 
خطرناک ایجاد کرد، اما در ضربات آخر دقت لازم را 
نداشت. شوت سرضرب علی قلی‌زاده در دقیقه‌ سه 
به بیرون رفت و شوت میلاد محمدی در دقیقه ۱۰ 
نیز راهی اوت شد. فرار ســریع آکور آدامز در دقیقه 
‌۳۳، موقعیت خطرناکی بــرای نیجریه ایجاد کرد 
که شوت او پس از عبور از بیرانوند، به تور کنار دروازه 
اصابت کرد. با شروع نیمه دوم، قلعه‌نویی چهار تغییر 
در ترکیب تیم ایجاد کرد تا جریان بازی را تغییر دهد. 
احسان حاج‌صفی، رامین رضائیان، صالح حردانی و 
علیرضا جهانبخش وارد زمین شدند. اما این تغییرات 
نیز نتوانست از دریافت گل دوم جلوگیری کند. در 
دقیقه ‌۵۲، آکور آدامــز روی پاس عمقی لوکمن، با 
شوتی زمینی برای دومین‌بار دروازه ایران را باز کرد. 

یکی از داســتان‌های جذاب این مسابقه، نبرد 
مهدی طارمی، ســتاره بوشــهری ایران با مادوکا 
اوکویه، دروازه‌بان نیجریه بــود. اوکویه با ‌۶۳ بازی 
سابقه حضور در سری‌آ ایتالیا برای اودینزه، رقیب 
ســابق طارمی در فوتبال ایتالیا محسوب می‌شد. 
طارمی که پس از جدایــی از فوتبال ایتالیا به لیگ 
یونان رفته بود، انگیزه‌هــای مضاعفی برای اثبات 
توانایی‌هایش به رسانه‌های ایتالیایی داشت. جریان 
مســابقه برای طارمی با فراز و نشیب‌های زیادی 
همراه بود. او بارها با فرار به پشت مدافعان پرسرعت 
نیجریه نفوذ کرد، اما ســرعت بــالای خط دفاعی 
حریف و اصــرار بیش از حد طارمــی برای گرفتن 
پنالتی در چندین صحنه، باعث شد تا فرصت‌ها یکی 
پس از دیگری از دست برود. در دقیقه ‌۴۶، طارمی 
در محوطه جریمه سرنگون شد که داور ترکیه‌ای 
اعتقادی به پنالتی نداشت. در دقایق ۶۱ و ۶۲ نیز 
موقعیت‌های مشکوک دیگری برای پنالتی رخ داد 
که باز هم داور از اعلام آن خودداری کرد. با این حال، 
ســتاره ایران در نهایت زهرش را به حریف ریخت. 
در دقیقه ‌۶۷، روی ســانتر رامین رضائیان از کرنر 
سمت راست، شهریار مغانلو ضربه سر تماشایی زد 
که به تیرک دروازه نیجریه برخورد کرد. در ریباند، 
مهدی طارمی با یک واکنش سریع و ضربه نمایشی 
قیچی برگردان، توپ را به تور چسباند تا اختلاف را 
به حداقل برساند. این گل، اولین گل تاریخ ایران در 
تقابل با نیجریه بود و طارمی توانست دروازه رقیب 

سابقش در سری‌آ را باز کند. 
امیر قلعه‌نویــی پس از مردود شــدن گل دوم 
طارمی )بــه دلیل خطای هنــد در دقیقه ‌۷۳(، به 
شدت به داور معترض شد. او در نشست خبری پس 
از بازی، ضمن ابراز رضایت از عملکرد بازیکنانش با 

توجه به شــرایط بدنی، به جنبه‌های فنی مسابقه 
اشاره کرد:»به نظرم این بازی تدارکاتی بسیار مفید 
بود، به‌ویژه اینکه توانستیم در خط دفاعی پلن ‌B را 
مقابل تیمی قدرتمند و فیزیکی مانند نیجریه اجرا 
کنیم. نیجریه تیم بسیار خوبی بود و تمام ‌۱۱بازیکن 
این تیــم در لیگ‌های مهــم و اصلــی اروپا بازی 

می‌کنند. تیم ملی به چنین بازی‌هایی نیاز دارد.« 
اردوی تیم ملــی ایران در آنتالیــا، تنها محلی 
برای تمرینــات فنی نبود؛ ایــن اردو به صحنه‌ای 
برای نمایش مســئولیت‌های اجتماعی و سیاسی 
تبدیل شد. بازیکنان تیم ملی، در دو دیدار دوستانه 
خود، اقداماتی نمادین انجام دادند که به سرعت در 
رسانه‌های بین‌المللی بازتاب پیدا کرد. پیش از آغاز 
دیدار با نیجریه، ملی‌پوشان ایران در مراسم آغازین 
مسابقه، اقدام شایســته‌ای انجام دادند. آنها با در 
دست گرفتن کوله پشــتی، به شکل زیبایی نشان 
دادند که به یاد ۱۶۵ شهید و ‌۹۶ مجروح در جریان 
حمله آمریکایی-رژیم صهیونی به مدرسه ابتدایی 
شجره طیبه میناب هستند. مهدی طارمی، کاپیتان 
تیم ملی، کوله پشــتی صورتی رنگ و متفاوتی در 
دست داشت که روی آن نوشــته شده بود:»به نام 

خدا. به یاد شهدای دانش‌آموز میناب.«
این حرکت نمادین، بلافاصله در رســانه‌های 
بین‌المللی مــورد توجه قرار گرفــت. خبرگزاری 
رویترز در گزارشــی به این اتفاق ویژه اشاره کرد و 
نوشــت:»بازیکنان مرد ایران هنگام ردیف شدن، 
کوله‌پشتی‌های صورتی و بنفش با روبان‌هایی در 

دست داشتند؛ اشاره‌ای به حمله به مدرسه شجره 
طیبه میناب که تهران اعلام کرده در نخستین روز 
حملات مشترک آمریکا و اسرائیل بیش از ‌۱۷۵نفر 
از جمله کودکان و معلمان کشــته شدند.« آنتالیا 
هاکیندا، وب‌ســایت ترکیه‌ای نیز به تمجید از این 
حرکت پرداخت و نوشت:»تیم ملی ایران در آنتالیا 
پیام معناداری ارسال کرد. آنها با کیف‌های مدرسه 
خود به میدان رفتند... تا توجه‌ها را به کودکانی که 
در جنگ جان خود را از دست داده‌اند، جلب کنند.« 
البته این پایان داســتان نبود. اقــدام نمادین 
بازیکنان در دیدار دوم مقابل کاستاریکا، گسترده‌تر 
شد. پیش از آغاز این مسابقه، ملی‌پوشان ایران در 
لحظه خواندن ســرود ملی، تصاویری از کودکان و 
دانش‌آموزان شــهید، بناهای تاریخی آسیب‌دیده 
و اماکن ورزشی تخریب‌شــده در پی حملات اخیر 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی را در دست داشتند. 
این حرکت در ســکوت کامل بازیکنان انجام شد. 
این اقدام نیز بازتاب گســترده‌ای در رســانه‌های 
خارجی داشت. نشریه لس‌آنجلس تایمز در گزارشی 
نوشت:»بازیکنان و کادرفنی تیم ملی ایران پیش 
از بازی دوستانه مقابل کاستاریکا، با عکس‌هایی از 
کودکانی که در حملات هوایی آمریکا و اســرائیل 
کشته شــده‌اند، عکس گرفتند.« آسوشیتدپرس 
نیز با تیتر »بازیکنان ایران بــا یاد قربانیان کودک، 
پیش از بازی تدارکاتی جام‌جهانی« به این موضوع 
اشــاره کرد و نوشــت:»بازیکنان ایــران به همراه 
امیر قلعه‌نویی، ســرمربی تیم، مهدی محمدنبی، 
نایب‌رئیس فدراسیون فوتبال ایران و اعضای کادر، 
در حالی که تصاویر را در دست داشتند، سرود ملی 

را خواندند.« 
حالا که صحبت از اتفاقات بیرون از زمین شد، بد 
نیست اشاره‌ای هم به حضور رئیس فیفا در ترکیه 
داشــته باشــیم. حضور جیانی اینفانتینو، رئیس 
فدراســیون جهانی فوتبال )فیفا(، در اردوی تیم 
ملی ایران در آنتالیا، یک اتفــاق غیرمنتظره بود. 
اینفانتینو در آخرین روز حضور تیم ملی در ترکیه، 
به هتل محل اقامت تیم آمــد و ضمن گفت‌وگو با 
مدیر و سرمربی تیم ملی، با بازیکنان نیز به صحبت 
پرداخت. این دیدار، فرصتی فراهم کرد تا مسئولان 
تیم ملــی دغدغه‌های جدی خود را مســتقیما با 
رئیس فیفــا در میان بگذارند. امیــر قلعه‌نویی در 
این دیدار، با اشــاره به جنگ تحمیلی و مظلومیت 
مردم ایران، یکــی از اهداف ســه‌گانه تیم ایران از 
حضور در جام‌جهانی را رساندن »پیام انسانیت« 

به مردم دنیا عنوان کرد. او خطــاب به اینفانتینو 
تاکید کرد:»جنگ چیز خوبی نیست. هزینه جنگ 
را مردم می‌دهند. هزینــه جنگ فعلی را هم مردم 
ایران و کشورمان می‌دهند. اماکن تاریخی، اماکن 
ورزشــی و مدارس ما را به ناحق بمباران می‌کنند 
و مردم ما را شهید می‌کنند. آدم سیاسی نیستم اما 
کشور و مردم ما مظلوم واقع شده و شهید می‌شوند. 
این خوب نیست. فوتبال جای لذت بردن و پیام‌های 
انسانی است.« قلعه‌نویی همچنین به شرایط سخت 
بازیکنان اشاره کرد و گفت:»خودتان هم می‌دانید 
و درک می‌کنید خیلی از فوتبالیست‌هایی که الان 
اینجا هستند، اقوام خود را از دست داده اما همراه 
ما به ایــن اردو آمده‌اند.« او در پایــان از اینفانتینو 
خواست تا پیام انسانیت و مظلومیت مردم ایران را 

به دنیا مخابره کند. 

مهدی محمدنبی، مدیر تیم ملی نیز از این فرصت 
استفاده کرد و سه درخواست مهم را با اینفانتینو در 
میان گذاشت. محمدنبی به مشکل ویزا اشاره کرد و 
گفت که حتی به مهدی تاج، رئیس فدراسیون ویزا 
ندادند. او این موضوع را بسیار مهم دانست. همچنین 
نبی درخواست کرد که به دلیل آسیب دیدن کمپ 
تیم ملی در پی حملات اخیر، برای مرمت و بازسازی 
آن از پروژه‌های فیفــا و مبالغی که ایــران در این 

نهاد دارد، استفاده شــود. او در پایان بر لزوم بهبود 
شرایط اردوها و لجستیک تیم ملی هم تاکید کرد. 
رئیس فیفا در پاســخ به این درخواست‌ها، شرایط 
را »پیچیده« توصیف کرد، امــا قول داد که فیفا در 
تلاش اســت تا ایران در بهترین شــرایط ممکن تا 

جام‌جهانی باشد. 
یکی از موضوعات اصلی که در حاشیه این اردو 
مطرح شد، بحث میزبانی بازی‌های تیم ملی ایران 
در جام‌جهانی ۲۰۲۶ بود. به دلیل شرایط امنیتی و 
سیاسی منطقه و حملات اخیر، مسئولان فوتبال 
ایران تمایلی به برگــزاری بازی‌ها در خاک آمریکا 
نداشتند. لس‌آنجلس تایمز گزارش داد که دولت 
و مقامات فوتبــال ایران اعــام کرده‌اند که قصد 
تحریم جام‌جهانی را ندارند، اما به دلیل جنگ آغاز 
شده توســط ایالات متحده و رژیم‌صهیونیستی، 
سفر تیم ملی به ایالات متحده امکان‌پذیر نیست. 
ســفیر ایران در مکزیکوســیتی نیز اعلام کرد که 
ایران از فیفا خواسته تا ســه بازی مرحله گروهی 
را از آمریکا به مکزیک منتقل کند. دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا نیز پیش از این گفته بود که 
حضور تیم ملی ایران ممکن اســت برای »زندگی 
و امنیت آنها« مناسب نباشد. اینفانتینو در واکنش 
به این درخواســت‌ها، تأکید کرد که »هیچ برنامه 
جایگزینی وجود ندارد؛ فقط یک برنامه داریم« و 
فیفا در تلاش است تا ایران در بهترین شرایط ممکن 

در این رقابت‌ها شرکت کند. 
و اما بازی ســوم با کاســتاریکا؛ این مسابقه در 
مجموعه ورزشی مردام آنتالیا و در غیاب تماشاگران 
برگزار شد. تیم ملی ایران که در بازی قبلی شکست 
خورده بود، در این بازی با نمایش سراسر هجومی، 
به پیروزی پرگل پنج بر صفر دست یافت. شاگردان 
امیر قلعه‌نویی از همان ابتدا توپ و میدان را در دست 
گرفتند. علــی قلی‌زاده در دقیقــه ‌۱۱، روی پاس 
امیرحسین حســین‌زاده گل اول را به ثمر رساند. 
مهدی طارمی در دقایق ۱۹ و ۳۳، هر دو بار از روی 
نقطه پنالتی گلزنی کرد و محمد محبی نیز در دقیقه 
‌۳۱، گل سوم ایران را به ثمر رساند. در نیمه دوم نیز 
مهدی قایدی در دقیقه ‌۵۴، با یک شوت سرضرب 

تماشایی، گل پنجم را وارد دروازه حریف کرد. 
این پیروزی، اهمیت ویژه‌ای داشــت؛ تیم ملی 
ایران پس از ‌۱۶۹روز، طعم پیروزی را چشید. آخرین 
برد ایران به فیفادی مهر ســال گذشته )۲۰۲۵( 
برمی‌گشت که تیم ملی مقابل تانزانیا با نتیجه دو 
بر صفر به پیروزی رسیده بود. پس از آن، شاگردان 
قلعه‌نویی در تورنمنت العین مقابــل کیپ ورد و 
ازبکستان به تساوی رســیده بودند. این برد پرگل 
مقابل کاستاریکا، روحیه تیم ملی را برای ورود به 
جام‌جهانی ۲۰۲۶ تقویت کرد. در این بازی، مهدی 
طارمی بهترین بازیکن زمین بود. او علاوه بر زدن 
دو گل از روی نقطه پنالتی، سازنده موقعیت منجر 
به گل اول شد و پاس گل سوم را نیز به زیبایی برای 
محمد محبی ارسال کرد. مهدی قایدی نیز که در 
ابتدای نیمه دوم به عنوان یار تعویضی وارد زمین 
شده بود، با گلزنی و نمایش درخشان خود، نشان 
داد که می‌تواند مهره‌ای کلیدی برای تیم ملی باشد.

ایتالیا چرا برای سومین دوره متوالی 
به جام‌جهانی نرسید

شوک! 

شوک، ناامیدی و حس عمیق شکســت. اینها کلماتی 
هســتند که این روزها فوتبال ایتالیــا را تعریف می‌کنند. 
خبر تلخ و باورنکردنی اســت؛ ایتالیا، قهرمــان چهار دوره 
جام جهانی، برای سومین‌بار پیاپی از صعود به این رقابت‌ها 
بازماند. درحالی‌که جهان فوتبــال خود را برای جام‌جهانی 
۲۰۲۶ آمــاده می‌کند، آتزوری در حســرت حضور در این 
تورنمنت، به تماشاگر تبدیل شده است. این یک غیبت ساده 
نیست؛ این یک فاجعه است. فاجعه‌ای که ‌۱۲ سال به طول 
انجامیده و حالا با حذف در مرحله پلی‌آف مقابل بوسنی، به 
اوج خود رسیده اســت. از میان ‌۲۰ تیم برتر رده‌بندی فیفا، 
تنها یک نام به جام جهانی ۲۰۲۶ نخواهد رسید؛ ایتالیا. این 
آمار به تنهایی عمق بحرانی را نشــان می‌دهد که ریشه در 

ساختار و مدیریت فوتبال این کشور دارد.

اگر بخواهیم بــه آخرین تصویر شــیرین ایتالیا در جام 
جهانی برگردیــم، باید به ۱۵ ژوئن ۲۰۱۴ ســفر کنیم. در 
گرمای طاقت‌فرسای مانائوس برزیل، ماریو بالوتلی، همان 
»بالو گل« جنجالی، دروازه انگلیس را باز کرد. آن گل، آخرین 
شــادی ایتالیا در بزرگ‌ترین رویداد فوتبالی جهان بود. آن 
زمان، ایتالیا با هدایت چزاره پراندلی امیدوار بود که سفر به 
برزیل با موفقیت همراه باشد، اما شکست‌های بعدی مقابل 
کاستاریکا و اروگوئه، آتزوری را خیلی زود به خانه فرستاد. از 
آن روز به بعد، فیفا عملا ایتالیا را گم کرد؛ ۱۲ســال فاجعه، 

۱۲سال سکوت در جام‌های ‌جهانی. 
این بحران در واقع چهار سال زودتر آغاز شد؛ در آفریقای 
جنوبی ۲۰۱۰، جایــی که مارچلو لیپی نتوانســت مقابل 
نیوزیلند و اســلواکی به پیروزی برســد. اما آن زمان، عمق 
مشکل دست‌کم گرفته شد؛ بحرانی که ریشه‌دارتر بود و تیم 
ملی ایتالیا را برای مدتی نامعلوم از زیباترین تورنمنت فوتبال 

جهان دور نگه داشت.
جالب اینجاســت که در همین دوره بحرانی، ایتالیا در 
ســطح اروپا توانســته جایگاه خود را حفظ کند. نه‌تنها با 
قهرمانی درخشان در ومبلی در یورو ۲۰۲۰، بلکه با رسیدن 
به فینال ۲۰۱۲ با پراندلــی و همچنین عملکرد قابل‌قبول 
در یــورو ۲۰۱۶ با آنتونیــو کونته. امــا جام‌جهانی به یک 
داستان دنباله‌دار تبدیل شده؛ داســتانی که هر بار منتظر 
فصل جدیدش هستند و در نهایت دوباره با ناامیدی مواجه 
می‌شوند. قهرمانی در ومبلی برای چند ماه این توهم را ایجاد 
کرد که دوباره به یــک قدرت بزرگ تبدیل شــده‌اند. این 
پیروزی، مواجهه با حقیقت را به تعویق انداخت؛ فروپاشی 

ساختاری فوتبال ایتالیا از مدت‌ها قبل آغاز شده بود. 
در ســال ۲۰۱۷، تقصیر این ناکامی را به گردن ونتورا، 
سرمربی وقت انداختند. او هرگز نتوانست پس از دیدار رفت 
و برگشت مقابل سوئد، مسیر حرفه‌ای‌اش را اصلاح کند. آن 
زمان ایتالیا در گروه خود دوم شد، پشت سر اسپانیا که حریفی 
کاملا قدرتمند بود. در نهایت با بدشانسی و اختلافی بسیار 
اندک حذف شد؛ از جمله با گل‌به‌خودی ده‌روسی و ضربه‌ای 
که دارمیان به تیر دروازه زد. با این حال، حتی در آن مقطع 
هم به‌درستی بحث نیاز به یک تحول اساسی در فدراسیون 

مطرح شد. 
اما طبق روال همیشــگی، کارلو تاوکیــو، رئیس وقت 
فدراسیون، استعفا نداد و بعدا با استخدام روبرتو مانچینی، 
پروژه احیای تیم ملــی را آغاز کرد. همه به یــاد داریم چه 
اتفاقی افتاد؛ در لندن، با دیدن در آغوش گرفتن ســرمربی 
و جانلوکا ویالی، همه از خوشــحالی اشک ریختند و جشن 
قهرمانی در یورو ۲۰۲۰. اما بعد، در پالرمو، از شرم سر به زیر 
انداختند؛ جایی که ایتالیا در بازی سرنوشت‌ساز برای صعود 

به جام‌جهانی، مقابل مقدونیه شمالی شکست خورد. 
و حالا، به تکرار این فاجعه در بوسنی رسیده‌ایم. شکست 
در یک بازی حذفی در ضربات پنالتی، آن هم خارج از خانه و 
با داوری نه‌چندان به سود آنها، اتفاقی است که ممکن است 
رخ دهد. اما نمی‌توان این زنجیره اتفاقات و ســقوط جایگاه 
را صرفا به شانس نسبت داد. در بوســنی، همه‌چیز پس از 
خطای بی‌احتیاط باســتونی قابل پیش‌بینی بود؛ خطایی 
که باعث شد گتوزو مدافع میانی‌اش را از دست بدهد و تیم با 
‌۱۰ نفر ادامه دهد. این شکست، بار دیگر نشان داد که ایتالیا 
در بزنگاه‌های حســاس، فاقد روحیه و ســاختار لازم برای 

پیروزی است. 
در ســال ۲۰۳۰، پدران جوانی خواهند بــود که هرگز 
ندیده‌اند ایتالیا از مرحله گروهی صعود کند. جوانانی که تازه 
به سن قانونی رســیده‌اند، تجربه تابستان‌های جام‌جهانی 
را نخواهند شناخت. حالا، با غیبت در سومین جام جهانی 
پیاپی، ایتالیا به یک نظاره‌گر تبدیل شــده اســت. دیگران 
پیشرفت می‌کنند و پیروز می‌شــوند و ایتالیا فقط نظاره‌گر 
آنها و جام جهانی آمریکا مانده است. این غیبت، نه یک اتفاق، 
بلکه نتیجه یک بحران ‌۱۲ساله است که نشان می‌دهد فوتبال 
ایتالیا در مسیر قهرمانی اروپا، به طور کامل از مسیر جهانی 

خارج شده است.

روایتی از فوتبال، سیاست و پیام‌های انسانی در دل بحران چهره به چهره

دور از خانه
 آريا طاري

اردوی تیم ملی ایران در آنتالیا، یک 
دوره پرفراز و نشیب بود. تیم ملی با 

وجود شکست مقابل نیجریه، توانست 
با پیروزی پرگل مقابل کاستاریکا، به 

آمادگی نسبی دست یابد. اما آنچه 
این اردو را متمایز کرد، اقدامات 
نمادین بازیکنان در همدردی با 

مردم و قربانیان حملات اخیر بود که 
بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های 

بین‌المللی داشت. همچنین، حضور 
رئیس فیفا و طرح دغدغه‌های امنیتی 

و لجستیکی، نشان داد که تیم 
ملی ایران در آستانه جام‌جهانی، با 

چالش‌های پیچیده‌ای مواجه است که 
فراتر از مسائل فنی فوتبال هستند

برای هواداران پرشور تراکتور، صعود به مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان نخبگان 
آسیا، نه فقط یک موفقیت ورزشی، بلکه نمادی از بازگشت به روزهای اوج بود. قرعه‌کشی، 
امیدها را زنده کرد؛ یک دیدار حساس مقابل شباب الاهلی امارات و در صورت پیروزی، 
مسیری نسبتا هموار تا نیمه‌نهایی. اما در حالی که تیم تبریزی خود را برای این نبرد بزرگ 
آماده می‌کرد، ناگهان توفان حوادث منطقه‌ای وزیدن گرفت و این رویای شیرین را در 
معرض نابودی قرار داد. در روزهای اخیر، فوتبال ایران درگیر یک بازی شطرنج پیچیده 
در سطح جهانی شده است؛ جایی که مهره‌ها نه فقط بازیکنان، بلکه امنیت، سیاست و 
منافع کلان هستند. در کانون این بازی، باشــگاه تراکتور قرار دارد که سرنوشتش در 

هاله‌ای از ابهام باقی مانده است. 
در حالی که AFC تاریخ دقیق مسابقه را سه‌شنبه ۱۴ آوریل )۲۵ فروردین( در جده 
عربستان اعلام کرده بود، شرایط آماده‌ســازی تراکتور به دلیل تعویق مسابقات لیگ 
داخلی تحت تأثیر قرار گرفت. حمله آمریکا و رژیم صهیونیستی به منطقه، ریتم مسابقه 
را از بازیکنان گرفت و محمد ربیعی، سرمربی تیم، با چالشی بزرگ روبه‌رو شد؛ چگونه 
تیمی را که مدت‌ها از فضای رقابتی دور بوده، در فاصله‌ای کوتاه به آمادگی ایده‌آل برای 

یک نبرد آسیایی برساند؟ این پایان داستان نبود. این چالش ورزشی، به سرعت تبدیل 
به یک بحران سیاسی شد. وزارت ورزش و جوانان با صدور بیانیه‌ای صریح، اعلام کرد که 
به دلیل شرایط متخاصم منطقه، حضور تیم‌های ملی و باشگاهی ایران در کشورهایی 
که قادر به تأمین امنیت نیستند، تا اطلاع ثانوی ممنوع است. این بیانیه، اگرچه نامی از 
عربستان نبرد، اما با اشاره مستقیم به دیدار تراکتور در »خاک عربستان«، عملا حضور 

نماینده ایران در لیگ نخبگان را غیرممکن ساخت. 
 ،AFC در این شرایط، باشگاه تراکتور دست به کار شد و با ارسال نامه‌ای رسمی به
خواستار انتقال دیدار با شــباب الاهلی به کشوری امن و باثبات شد. محمدرضا زنوزی، 

مالک باشگاه، موضعی قاطعانه اتخاذ کرد. او با یادآوری سابقه AFC در انتقال بازی‌های 
خانگی تراکتور به کشور ثالث به بهانه ناامنی در ایران، این‌بار تأکید کرد که »غیرت من 
نمی‌کشد« که تیمش در عربستان ناامن بازی کند. زنوزی، تصمیم باشگاه را برای عدم 
حضور در عربستان اعلام و تهدید کرد که در صورت عدم تغییر محل بازی، شکایت خود 

را به فیفا خواهد برد. 
نقطه اوج این درگیری، نامه سرگشــاده زنوزی به جیانــی اینفانتینو، رئیس فیفا 
بــود. او در این نامه، با لحنی انتقادی و احساســی، به ســکوت فیفــا در قبال حوادث 
منطقه و همچنین تهدید بازیکنان ایرانی توســط رئیس جمهور آمریکا اشــاره کرد. 
زنوزی، با یادآوری تبعیض‌هــای تاریخی علیه فوتبال ایران، از اینفانتینو خواســت تا 
در کنگره آتی فیفا موضعی قاطع اتخاذ کند و در ســمت درســت تاریخ بایســتد. این 
 نامه، نبرد تراکتور را از یک زمین فوتبال، به یک مناقشــه سیاســی در ســطح جهانی 

تبدیل کرد. 
در حالی که باشــگاه تراکتور برای تغییر میزبانی تــاش می‌کرد، هدایت ممبینی، 
دبیرکل فدراسیون فوتبال، اعلام کرد که AFC با درخواست تغییر محل میزبانی موافقت 
نکرده است. او به نوعی توپ را در زمین AFC انداخت و گفت:»قطعا تمهیدات امنیتی 

میزبانی توسط AFC انجام خواهد شد.« 
اما در سوی دیگر، چالش‌های لجستیکی و امنیتی منطقه، برگزاری این تورنمنت را 
برای AFC نیز دشوار کرده است. درگیری عربستان در جنگ، ممنوعیت ورود ایران، 
مشکل پروازها در قطر و امارات و حتی دردسر سفر طولانی تیم‌های شرق آسیا به جده، 
همگی دست به دست هم داده‌اند تا سایه ســنگین تعطیلی کامل بر سر لیگ نخبگان 

آسیا بیفتد.

آیا رویای آسیایی قربانی تنش‌های منطقه‌ای می‌شود؟

تراکتور در بن‌بست!

اتفاق روز

نگار رشیدی

در حالی که تیم ملی در ترکیه اردو زده بود، 
در داخل کشور بحث ادامه لیگ برتر به صورت 
مجتمع مطرح شد. امیرمهدی علوی، سخنگوی 
فدراسیون فوتبال، اعلام کرد که تصمیم‌گیری 
نهایی در این‌باره در جلسه‌ای با حضور مدیران 
عامل باشــگاه‌ها انجام خواهد شد. قلعه‌نویی 
در این رابطه نظر خــود را اعلام کرد و گفت که 
برای موفقیــت تیم ملــی در جام‌جهانی، نیاز 
اســت بازیکنان در کوران لیگ آماده مسابقات 

باشند. علوی نیز با اشاره به »فتنه‌آمیز« بودن 
برنامه‌ریزی برخی مدیــر برنامه‌های خارجی 
برای فسخ قرارداد بازیکنان، بر لزوم رصد جدی 
این مسائل توسط باشگاه‌ها تاکید کرد. در همین 
راستا، هیات فوتبال استان کرمان اعلام آمادگی 
کرد تا میزبان ادامه مســابقات لیگ برتر باشد. 
علوی در این‌باره گفت که این اســتان به اندازه 
کافی زمین تمرین و هتلینگ دارد و یک استان 
دیگر نیز برای میزبانی اعلام آمادگی کرده است.

نازنین دشتی

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«


